1

JUNTA DE FREGUESIA DAS GÂNDARAS
ATA Nº 7

Ao quinto dia do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e dois, reuniu em Sessão

Ordinária o Executivo da Junta de Freguesia das Gândaras, no edifício sede da

Junta de Freguesia das Gândaras, sito na Rua 3 de Julho, nº 24 – Fontaínhas.

Estiveram presentes à reunião, todos os Elementos do Executivo e com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um: Informações do Presidente

Ponto dois: Leitura e análise da correspondência

Ponto três: Informações da Tesoureira

A reunião iniciou eram dezanove horas e trinta minutos e o Sr. Presidente

começou por informar a atividade da Junta do mês de dezembro:

• Limpeza das zonas envolventes ao Edifício da Junta de Freguesia;

• Montagem e desmontagem dos stands para a Feira Mensal;

• Limpeza da valeta no Largo 1º de Maio;

• Corte de Lenha;

• Transporte de lenha para o Jardim de Infância das Fontaínhas;

• Limpeza do Beco do Lugar do Reguengo;

• Manutenção do Fontanário do Lugar da Moita (colocação da caixa do

contador e reparação de rotura);

• Limpeza do Beco na Rua dos Codessais;

• Limpeza das valetas junto ao Complexo Desportivo das Gândaras;

• Reparação de grelhas no Lugar do Espinheiro;

• Limpeza da Estrada do Moinho, entre o Lugar da Ribeira e o Lugar do Olival;

2

• Extração do fogão de Lenha do Refeitório;

• Limpeza e pintura do Refeitório;

Ponto dois da Ordem do Dia

A Secretária da Junta deu conhecimento da correspondência expedida,

salientando os ofícios à Câmara Municipal da Lousã:

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a pedir a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço no dia 06 de dezembro de 2021, de modo a conseguir

acompanhar alguns serviços executados na Freguesia;

• Sr. Vereador Ricardo Fernandes, a informar as nossas necessidades a nível do

aluguer de equipamento da Dueceira (Bulldozer e Niveladora);

• Sr. Vereador João Santos, a indicar os serviços a realizar com as máquinas e

viaturas da Câmara Municipal da Lousã, durante o mês de janeiro de 2022;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a pedir a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço no dia 13 de dezembro de 2021, de modo a conseguir

comparecer numa reunião agendada na Cidade de Lisboa;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a questionar o ponto de

situação da marcação/sinalização da Rua da Ribeira;

• Sr. Dra. Carmo Caramelo, a reforçar o pedido de aprovação do nome “Viela

da Oitava” para um arruamento no Lugar da Ribeira;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a pedir a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço no dia 21 de dezembro de 2021, uma vez que tem de se

deslocar ao Ministério da Agricultura e Pescas, em Coimbra;

• Sr. Vereador João Santos, a solicitar autorização para manutenção/

requalificação do depósito de água, sito no Lugar do Cume.

3

De seguida, deu conhecimento da restante correspondência enviada:

• Fernanda Duarte (Educadora do Jardim de Infância das Fontaínhas), a

confirmar a disponibilidade da sala de reuniões da Junta de Freguesia de

modo a realizar a reunião de Eco-Escolas;

• CWA, Lda, a disponibilizar os dados de acesso da GESAutarquia;

• IEFP (Centro de Emprego e Formação Profissional do Pinhal Interior Norte), a

remeter o Contrato EMPREGO INSERÇÂO + devidamente assinado por ambos

os outorgantes;

• Presidente da Assembleia de Freguesia das Gândaras, a mencionar os

elementos a incluir na Convocatória da Assembleia de Freguesia;

• A Serrana – Mediadora de Seguros, Lda, a solicitar a inclusão no novo

colaborador na Apólice de Acidentes de Trabalho;

• Jornal TREVIM, a solicitar a inserção de um anúncio publicitário (Boas festas);

Apresentou ainda toda a correspondência recebida:

• ANAFRE (Associação Nacional de Freguesias), a remeter várias informações:

o Divulgação acerca da GAAP (Gripe Aviária de Alta Patogenicidade em

Portugal;

o 4ª Sessão do Programa da Literacia Digital APB;

o Divulgação da iniciativa da ANACOM – “Ligar ao Condomínio”;

o Divulgação da iniciativa da Associação Salvador – Ação Qualidade de Vida

2022;

o  XVIII Congresso Nacional da ANAFRE;

o Mapa de inclusão desportiva do Comité Paralímpico de Portugal;

o Passe de Antigo Combatente no âmbito do Protocolo de Colaboração

assinado entre a Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional e a ANAFRE;

o Boas Festas 2021;

o Campanha Nacional Solidária da KARINGANA WA KARINGANA (ONGD);

4

o Prazos contabilísticos e fiscais.

• Técnico Superior da Unidade da Cultura e Turismo da Autarquia (Dr. Vítor

Maia Costa), a enviar diversas informações:

o Documentário "Dispersos pelo Centro";

o Espetáculo Teatro de Marionetas – IRACEMA.

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, Luís Antunes, a agendar uma

reunião com todos os Srs. Presidentes da Junta de Freguesia – esteve

presente nesta reunião o Sr. Presidente, Artur Jorge;

• Vereador da Câmara Municipal da Lousã, Ricardo Fernandes, a remeter o

aviso Meteorológico 328/2021 – Continente;

• EDP, a enviar as seguintes Faturas:

o Fatura Nº 14210000853597 referente à eletricidade da Travessa 3 de Julho;

o Fatura Nº 14210000922298 referente à eletricidade da Rua 3 de Julho;

o Faturas Nº 3400051504865 e Nº 3400051815979 referente à eletricidade

das Casas do Cume;

o Fatura Nº 3400051815980 referente à eletricidade da Sede da Junta de

Freguesia.

• Fernanda Duarte (Educadora do Jardim de Infância das Fontaínhas), a

solicitar a sala de reuniões da Junta de Freguesia para a realização da reunião

de Eco-Escolas;

• Fidelidade, a remeter um aviso de pagamento do Seguro Automóvel (Apólice

755325738);

• APIN (Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior), a remeter

várias Faturas e outros assuntos:

o Fatura Nº 202100722157 correspondente a Fontaínhas;

o Fatura Nº 202100722444 referente à Rua 3 de Julho;

5

o Fatura Nº 202100727742 e 202100727753 que correspondem às casas do

Cume;

o Agendamento de uma reunião com o Eng. Vitor Dinis, com o fim de analisar

as intervenções necessárias na Freguesia. Nesta reunião esteve presente o Sr.

Presidente.

• Vodafone, a remeter a sua Fatura Nº 28953089;

• Pedro Seco, Transportes, Lda, a remeter:

o Recibo Nº 1/11614;

o Fatura Nº 1/30544;

o Fatura Nº 1/30547;

o Fatura Nº 1/30548;

o Recibo Nº 1/11738.

• SEGIPRO – Total Segurança, Unipessoal Lda, a enviar o Recibo Nº1295;

• Activar – Associação de Cooperação da Lousã, a apresentar as atividades a

desenvolver durante o mês de dezembro;

• IEFP (Centro de Emprego e Formação Profissional do Pinhal Interior Norte):

o Informações sobre os pedidos de reembolso dos Processos Nº 059/CEI+/21

e Nº 042/CEI+/21;

o A solicitar o Contrato de Trabalho assinado referente ao Processo Nº

205/CEI+/21;

o A solicitar a conclusão do encerramento do Processo Nº 038/CEI/20;

o A desejar as Boas Festas;

o A remeter o Aviso de Pagamento relativa ao Processo Nº 205/CEI+/21

(concedido a título de adiantamento).

• Amélia Lopes, a expor a forma errada como estão a ser acondicionados os

resíduos no Lugar do Espinheiro pelos Fregueses desse lugar;

6

• DGRSP (Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais), a enviar as folhas

de assiduidade e avaliação do arguido Fábio Luís Silva Duarte, referente ao

Processo Nº 91/21.OGBLSA MP;

• CWA, Lda, a remeter as obrigações declarativas dos membros dos órgãos do

executivo;

• ADSCCL (Associação de Desenvolvimento Social e Cultural dos Cinco Lugares),

a divulgar o Ciclo de Workshops Microninho+IN em Condeixa-a-Nova e na

Lousã, durante o mês de dezembro;

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), a remeter as seguintes

informações:

o Lei 4ºB/2020, de 06 de abril;

o Convite 7 dezembro | INA | AMA| Cerimónia de Lançamento do Guia

Metodológico para Serviços Públicos e do Programa de Capacitação em

Direitos Humanos da Administração Pública;

o NATAL 2021 - Natal de A a Z

o Kit Covid | Comunicação Natal;

o Plano de Contas Central para o ano de 2022;

o SIIAL - Carregamento de dados "Recursos Humanos (trimestral)" - 4º

trimestre e 2º Semestre de 2021.

• Câmara Municipal da Lousã, a expor as seguintes informações:

o Estado calamidade Covid 19;

o Edital Nº 40/2021;

o Editais de Convocação e Editais de Avisos Importantes referentes ao Dia da

Defesa Nacional;

o Aviso Nº 54/2021;

o Edital Nº 42/2021;

o Aviso Nº 55/2021;

7

o Edital Nº 44/2021;

o Lista dos Mandatários Eleitorais, Despacho e Acórdão do TC (Tribunal de

Contas);

o Informação remetida ao município pelo Partido CHEGA – Distrital de

Coimbra.

• IPDJ (Instituto Português do Desporto e Juventude, IP), a informar sobre a

realização de um Workshop de Defesa Pessoal Feminina;

• FREGAL – Consultoria e Formação, a enviar as seguintes informações:

o Despacho n.º 11943-A/2021, de 2 de dezembro, que aprova as tabelas de

retenção na fonte sobre rendimentos do trabalho dependente e pensões

auferidas por titulares residentes no continente para vigorarem durante o

ano de 2022;

o Remunerações da Administração Pública - Decreto-Lei n.º 109-A/2021 -

Decreto-Lei n.º 109-B/2021;

o Portaria Nº 294/2021;

o Tabela Remuneratória Única para o ano de 2022;

o Lei Nº 91/2021;

o Boas Festas.

• Fernanda Duarte (Educadora do Jardim de Infância das Fontaínhas), a enviar

a convocatória para a 1ª reunião Eco-Escolas. Nesta reunião esteve presente

o Sr. Presidente;

• Bricolouzan, Lda, a remeter a Fatura Nº 1578 referente a um martelo

pneumático;

• Almeida Seco, Lda, a enviar as duas Faturas Nº 21/2638 e Nº 21/2631;

• Dueceira – Associação de Desenvolvimento do Ceira e Dueça e Afropinhal, a

indicar o local de realização das Assembleias Gerais Ordinária e Eleitoral;

8

• Vereador da Câmara Municipal da Lousã, João Santos, a agendar uma reunião

com a APIN, nomeadamente com o Dr. Rui simões (Diretor Financeiro) e com

o Eng. Vitor Dinis. Nesta reunião esteve presente o Sr. Presidente;

• Assembleia de Freguesia das Gândaras, a remeter a Convocatória para a

Assembleia de Freguesia a realizar no dia 22 de dezembro;

• CNE (Comissão Nacional de Eleições), a remeter o Caderno de Apoio à Eleição

à Assembleia da República 2022;

• Plurijardim, Unipessoal, Lda, a enviar a Fatura 1/149 referente às flores

adquiridas para o Jardim de Infância;

• A Serrana – Mediadora de Seguros, Lda, a enviar o comprovativo de inclusão

do novo Colaborador na apólice de AT (Acidentes de Trabalho);

• A Serrana – Mediadora de Seguros, Lda, a remeter uma simulação de seguro

para a nossa Viatura XG-80-57;

• Sociedade Filarmónica Lousanense, a convidar para o Concerto de Natal;

• GESAutarquia – Software para Gestão de Juntas de Freguesia, a remeter o

plano de formações para o mês de dezembro;

• Desbrava – Silvicultura, Agricultura, Jardinagem e Paisagismo, a enviar a

Tabela de Preços para o ano de 2022;

• AEL (Agrupamento de Escolas da Lousã), a divulgar algumas informações

acerca da Proposta de Projeto Educativo 2022-2024;

• Sérgio Vaz, a solicitar uma Declaração de Eleitor na qualidade de Candidato

na Lista proposta à Eleição para a Assembleia da República – 2022, pelo

Partido CHEGA;

• Activar – Associação de Cooperação da Lousã, a desejar as Boas Festas;

• Sociedade Filarmónica Lousanense, a desejar as Boas Festas;

• Desbrava – Silvicultura, Agricultura, Jardinagem e Paisagismo, a desejar as

Boas Festas;

9

• Jornal Trevim, a remeter a Fatura 21/466 referente ao anúncio de Natal;

• Pedro Antunes Moreira, a remeter a Fatura 1/438 refente a diversos

materiais;

• Dueceira – Associação de Desenvolvimento do Ceira e Dueça e Afropinhal, a

desejar as Boas Festas;

• ARCSG (Associação Recreativa, Cultural e Social das Gândaras), a desejar as

Boas Festas;

• Aníbal Antunes Bandeira, Lda, a remeter:

o Fatura Nº 21/3459 referente a combustível;

o Fatura Nº 21/1374 referente a Motosserra 35.

• Tranquilidade, a enviar a Fatura-Recibo da Apólice A400035527 (Multiriscos

Empresarial);

• Zurich, a enviar o Recibo Suplementar da Apólice 006932232 (Acidentes de

Trabalho);

• Prosegur Alarmes, a remeter a sua Fatura Nº 732039 referente ao Contrato

nº 1154473;

• Vodafone, a enviar a Fatura 1/8217488332;

• CWA, Lda, a enviar a Folha Ponto para o ano de 2022 e o Mapa de Salários

(ao mês) para o ano de 2022;

• Miguel Dias, a informar a danificação da iluminação pública na rua onde

reside;

• Bricolouzan, Lda, a remeter a Fatura Nº 1681 e 1692 referente à aquisição de

material a utilizar na pintura do refeitório do Jardim de Infância;

• Vodafone, a enviar a Fatura 101/030285092.

10

Ponto três da Ordem do Dia

A Tesoureira informou que o mês de dezembro iniciou com um saldo positivo

no montante de 2.093,18€ (Dois mil e noventa e três euros e dezoito cêntimos),

o qual provém do mês de novembro.

Informou que a receita do mês de dezembro foi de 3.241,52€ (Três mil,

duzentos e quarenta e um euros e cinquenta e dois cêntimos) proveniente de:

• Fundo de Financiamento das Freguesias no valor de 1.038,00€ (Mil e trinta e

oito euros);

• DGCI (Direção Geral de Contribuições e Impostos) no valor de 481,64€

(Quatrocentos e oitenta e um euros e sessenta e quatro cêntimos);

• IEFP no valor de 1.263,78€ (Mil, duzentos e sessenta e três euros e setenta e

oito cêntimos), relativo ao CEI + do funcionário Cândido Jorge (Processo

205/CEI+/21);

• Feira Mensal no valor de 427,60€ (Quatrocentos e vinte e sete euros e

sessenta cêntimos);

• Atestados no valor de 22,00€ (Vinte e dois euros);

• Canídeos no valor de 8,50€ (Oito euros e cinquenta cêntimos).

Por último, mencionou que houve despesas no montante de 4.684,91€ (Quatro

mil, seiscentos e oitenta e quatro euros e noventa e um cêntimos) provenientes

dos pagamentos efetuados aos Funcionários ao abrigo do IEFP, pagamentos

efetuados a diversos Fornecedores e comissões bancárias, transitando assim um

saldo positivo para o mês seguinte no montante de 649,79€ (Seiscentos e

quarenta e nove euros e setenta e nove cêntimos).

11

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião eram

vinte e uma hora e trinta minutos tendo-se lavrado a presente ata, que após lida

e aprovada, foi assinada por todos os elementos do Executivo da Junta de

Freguesia das Gândaras.

O Presidente: Artur Jorge Correia

A Secretária: Ana Cortez

A Tesoureira: Rafaela Gonçalves